Num. 94

Boletin Oficial de Aragoén 19/05/2023

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACION DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

ORDEN VMV/631/2023, de 9 de mayo, por la que se incrementa el crédito presupuesta-
rio para el programa 3, previsto en la Orden VMV/1018/2022, de 4 de julio, por la que se
convocan subvenciones en materia de rehabilitaciéon residencial y vivienda social del
Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia regulados en el Real Decreto
853/2021, de 5 de octubre.

Mediante la Orden VMV/1018/2022, de 4 de julio, se convocaron subvenciones en materia
de rehabilitacion residencial y vivienda social del Plan de Recuperacion, Transformacion y
Resiliencia regulados en el Real Decreto 853/2021, de 5 de octubre.

La convocatoria establece en su articulo 42 el crédito presupuestario con el que se dota,
con cargo a los fondos transferidos por el MITMA correspondientes a la anualidad 2021, por
un importe de 17.464.470 euros, que se reparten entre los 3 programas de ayuda previstos.
Asimismo, el articulo 42 distribuye los fondos entre las tres provincias aragonesas en funcion
del numero de solicitudes esperadas en el momento de su aprobacién.

El apartado 4 del articulo 42 establece que, segun lo establecido en el articulo 9 del De-
creto-ley 2/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragén, por el que se adoptan medidas ur-
gentes y extraordinarias para agilizar la gestion de los fondos procedentes del instrumento
europeo de recuperacion (Next Generation EU-MRR) para la reactivacién econémica y social
de la Comunidad Autdbnoma de Aragén, se podra incrementar el crédito presupuestario, si
fuera necesario y siempre condicionado a su disponibilidad, incorporando anualidades futuras
comprometidas en las Conferencias Sectoriales. Para ello, sera necesario que exista un do-
cumento de la Conferencia Sectorial que distribuya los fondos o, en su caso, de la entidad
decisora de las reformas e inversiones a ejecutar, en la que quede constancia de la existencia
de dicho compromiso plurianual.

Mediante Resolucion de 28 de octubre de 2022, de la Ministra de Transportes, Movilidad y
Agenda Urbana, por la que se regulan los pagos y se formalizan los compromisos resultantes
con la Comunidad Auténoma de Aragén en el contexto del Real Decreto 853/2021, de 5 de
octubre (“Boletin Oficial del Estado”, numero 239, de 6 de octubre), por el que se establecen
las bases reguladoras de los Programas de ayudas en materia de rehabilitacién residencial y
vivienda social del Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia, correspondientes a
la anualidad 2022, se adquiere el compromiso de la transferencia de los fondos correspon-
dientes a la anualidad 2022 para Aragén, por importe de 40.239.330 euros, y se aprueba la
transferencia del primer 50 % de dicho importe, de 20.119.665 euros, que ha sido aceptada
por el Gobierno de Aragén mediante Acuerdo de 30 de noviembre de 2022.

El restante 50 % de los fondos comprometidos de la anualidad 2022 queda condicionado,
segun el Acuerdo de dicha Conferencia Sectorial, de la siguiente forma:

“Podra transferirse el 50 por ciento restante cuando la Comunidad Auténoma, Ceuta o
Melilla haya acreditado la resolucién de concesién de ayuda equivalente al menos a un 25 por
ciento del objetivo previsto en el articulo 5.4.a) del Real Decreto 853/2021, de 5 de octubre,
por el que se regulan los programas de ayuda en materia de rehabilitacion residencial y vi-
vienda social del PRTR”. Esto es, la concesién de ayudas para 1.159 viviendas, en los pro-
gramas 1, 3 y/o 4.

Tanto los fondos de la transferencia 2021 con los que esta dotada la convocatoria, como
esta transferencia de 2022 se han incorporado a la siguiente partida del Presupuesto de la
Comunidad Auténoma de Aragon de 2023: 13050 4312 780241 32427.

Los tres programas de la convocatoria han tenido y estan teniendo una extraordinaria de-
manda entre la ciudadania, y especialmente desde enero va incrementandose cada dia de
forma elevada el niumero de solicitudes, de forma que a 31 de marzo de 2023 se han presen-
tado ya 3.064 solicitudes en los 3 programas, para 5.211 viviendas en total, de forma que, en
el conjunto, se ha superado ampliamente con el importe de las ayudas solicitadas el presu-
puesto total disponible.

De estas solicitudes, 2558 corresponden a la provincia de Zaragoza, donde se esta dando
la mayor demanda y ha sido necesario incluso suspender temporalmente el plazo de admi-
sion de solicitudes en el programa 4 de rehabilitacién energética de viviendas individuales, al
haber superado con las 2405 recibidas el importe que dota ese programa en la provincia de
Zaragoza, con objeto de resolver la totalidad de las solicitudes presentadas hasta esa fecha
para las que exista crédito suficiente. Todo ello sin perjuicio de la posibilidad de apertura de
un nuevo plazo en el supuesto en que, una vez resueltas todas las solicitudes ya presentadas
se estimase la suficiencia de fondos para atender nuevas solicitudes, tal y como sefala el

20282

csv: BOA20230519009



Num. 94

Boletin Oficial de Aragoén 19/05/2023

articulo 28 de la convocatoria (Orden VMV/168/2023, de 17 de febrero, publicada en el “Bo-
letin Oficial de Aragdn”, numero 39, de 27 de febrero).

En cuanto al programa 3, de rehabilitacion energética de edificios, hasta la fecha las soli-
citudes presentadas en la provincia de Zaragoza solicitan unas ayudas que superan ya en
mas de 3 millones de euros los fondos disponibles, y en la provincia de Huesca también se ha
superado ya con las subvenciones solicitadas el presupuesto disponible.

Una de las obligaciones que marcan las Directivas Europeas para los estados miembros
es el fomento de la rehabilitaciéon energética de edificios residenciales, considerando que es
uno de los sectores que mas energia consume. Por ello, la reduccion del consumo de energia
y el uso de energia procedente de fuentes renovables en el sector de la edificacion consti-
tuyen una parte importante de las medidas necesarias para reducir la dependencia energética
de la Unién Europea y las emisiones de gases de efecto invernadero, y se establecen requi-
sitos especificos de ahorro y de eficiencia energética para los estados miembro, ademas de
otras medidas de apoyo a través de mecanismos financieros, de incentivos, normativos, asi
como medidas de inspeccion, evaluacién y control.

El componente 2 del Plan de Recuperacién, Transformacion y Resiliencia de Espafia se
centra especificamente en el impulso de las actuaciones de rehabilitacion y mejora del parque
edificatorio, tanto en ambitos urbanos como rurales, con el marco estratégico de la Agenda
Urbana Espafola, y asegurando la maxima ambicién en el ambito de la energia y la sosteni-
bilidad, al tiempo que se favorecen actuaciones integrales que contribuyan a mejorar la ca-
lidad, el estado de conservacion, la accesibilidad y la digitalizacion de los edificios, fomen-
tando también la construccién de vivienda en alquiler social con estandares de la maxima
calidad y eficiencia. Tiene como objetivo especifico conseguir unas tasas de rehabilitacion
energética que permitan adelantar el cumplimiento de los objetivos del Plan Nacional Inte-
grado de Energia y Clima, en el marco de la Estrategia a largo plazo para la rehabilitacion
energética en el sector de la edificacion en Espafia (ERESEE).

La actividad de rehabilitacion experimenté un notable crecimiento entre los afios 2017 y
2019, con un incremento, a nivel nacional, del 10 % en el numero de edificios rehabilitados y
del 35 % en el presupuesto, segun el analisis realizado para la elaboracion de la ERESEE.
Sin embargo, el ritmo sigue siendo significativamente inferior al de paises de nuestro entorno,
e insuficiente para cumplir con los objetivos establecidos en el Plan Nacional Integrado de
Energia y Clima (PNIEC) 2021-2030, que plantea la rehabilitacién de un total de 1.200.000
viviendas en el conjunto del periodo, comenzando con 30.000 viviendas al afio en 2021 vy fi-
nalizando con 300.000 viviendas al afio en 2030.

Aragon no es ajeno a esta situacién, y conseguir que la rehabilitacion energética de edifi-
cios residenciales alcance los objetivos y tasas propuestos, es un gran reto. Aunque las cifras
de solicitudes para rehabilitacion energética de los ultimos afios estaban siendo insuficientes,
desde el Gobierno de Aragon se han lanzado actuaciones de fomento que han tenido una
enorme repercusion, como la Orden VMV/658/2020, de 20 de julio, por la que se convocan
subvenciones en materia de rehabilitacién de viviendas, destinadas a la sustituciéon de ven-
tanas, en 2020, financiada integramente con fondos propios del Gobierno de Aragoén, que
supuso un punto de inflexion tanto para el interés de los ciudadanos por mejorar la eficiencia
energética de sus viviendas, como para las empresas del sector, que se formaron, compro-
metieron y avanzaron en la disponibilidad de materiales y productos de la calidad y presta-
ciones mas exigentes, asi como en el servicio y asesoramiento prestado a sus clientes;
ademas, de forma muy repartida en todos los municipios grandes, medianos y pequefos,
respondiendo a las necesidades de nuestro territorio, y tanto para grandes como pequefas
empresas, y con soluciones de forma mas industrializada y también con montajes en taller.

Todo ello ha supuesto un cambio de mentalidad en la ciudadania, que ha comprobado las
ventajas de la rehabilitacion energética en sus viviendas, la disminucién del gasto, la mejora
del confort térmico y acustico y de la calidad de las mismas. Es el paso mas importante que
habia que dar para conseguir los ambiciosos objetivos que se nos plantean.

Esto, afiadido a la crisis de precios provocada por la guerra de Ucrania y el elevadisimo
coste de la energia, esta facilitando que las comunidades de propietarios estén tomando por
fin la decision de rehabilitar energéticamente sus edificios, y segun los datos que nos facilitan
las Oficinas de Rehabilitacién y las consultas que recibimos directamente, vamos a recibir en
fechas proximas solicitudes de grandes comunidades de propietarios para rehabilitar sus edi-
ficios con cargo a las ayudas del programa 3.

Para poder dar cumplimiento a estos objetivos del Plan de Recuperacion, Transformacion
y Resiliencia en Aragén, se hace necesario dotar del presupuesto disponible la convocatoria,
fundamentalmente en el programa 3 de rehabilitacion energética de edificios, en las 3 provin-

20283

csv: BOA20230519009



Num. 94

Boletin Oficial de Aragoén 19/05/2023

cias aragonesas, distribuyéndolo en funcién de la demanda existente, tal como se prevé en el
articulo 42 de la convocatoria.

En consecuencia, a la vista de lo anteriormente expuesto, en uso de las competencias
establecidas en el Decreto 34/2020, de 25 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se
aprueba la estructura organica del Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y
Vivienda, y de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 28 de la Orden VMV/1018/2022, de 4
de julio, se convocaron subvenciones en materia de rehabilitacion residencial y vivienda so-
cial del Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia regulados en el Real Decreto
853/2021, de 5 de octubre, dispongo:

Primero.— Incrementar el presupuesto previsto en la convocatoria para el Programa 3, de
ayuda a las actuaciones de rehabilitacion a nivel de edificio en un importe de 20.119.665
euros con cargo a la transferencia realizada por el MITMA en 2022, del 50 % del importe de
la anualidad, de la siguiente forma:

- Importe comprometido en Conferencia Sectorial de 13 de septiembre de 2022, recono-
cido por Resolucion de 28 de octubre de 2022, de la Ministra de Transportes, Movilidad y
Agenda Urbana, por la que se regulan los pagos y se formalizan los compromisos resultantes
con la Comunidad Auténoma de Aragdn, correspondientes a la anualidad 2022: 40.239.330
euros.

- Incremento con cargo al importe transferido correspondiente al 50 % de la anualidad
2022: 20.119.665 euros.

Partida presupuestaria: 13050/4312/780241/32427.

Incremento presupuesto programa 3: 20.119.665 euros.

Este presupuesto se reparte inicialmente entre las provincias de Zaragoza Huesca y Teruel
en funcién del numero de solicitudes, de la siguiente forma:

Teruel: 1.005.983 euros.

Huesca: 3.017.950 euros.

Zaragoza: 16.095.732 euros.

Segundo.— En el caso de que alguna de las provincias no agote el crédito destinado a las
ayudas, se operara de la forma prevista en el articulo 42 de la Orden de convocatoria.

Tercero.— La presente Orden entrara en vigor y producira sus efectos el dia siguiente de
su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Orden cabe interponer recurso potestativo de reposicion ante el Con-
sejero de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda, en el plazo de un mes a contar
desde el dia siguiente al de su publicacién, de conformidad con los articulos 123 y 124 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas, y articulo 64.3 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen
Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragdn; o bien recurso contencioso-administrativo
ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragén, en
el plazo de dos meses desde el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragon”, de acuerdo a la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Conten-
cioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 9 de mayo de 2023.
El Consejero de Vertebracion del Territorio,

Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

20284

csv: BOA20230519009



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden AGM/303/2023, de 16 de marzo, por la que se desarrollan las bases reguladoras de las subvenciones en materia de mejora de la producción y comercialización de los productos de la apicultura, previstas en el Real Decreto 90


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2023, de la Directora General de Personal, por la que se modifica la Resolución de 4 de mayo de 2023, de la Directora General de Personal, por la que se determina la composición de los Tribunales correspondientes al procedimien



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/626/2023, de 9 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 3 de mayo de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la aprobación expresa y formal, ratificándolo, al Acuerdo Administración-Sindicatos, de 11 de abril de 2023, para a
	ORDEN PRI/627/2023, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cuarte de Huerva en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/628/2023, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Los Monegros en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/629/2023, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Sobrarbe en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/630/2023, de 16 de mayo, por la que se determinan los servicios públicos esenciales y mínimos que deberán mantenerse en la Administración de Justicia, por el personal funcionario de los Cuerpos Nacionales al servicio de dicha Administración depe
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2023, de la Dirección General de Justicia, sobre criterios de actuación en el proceso de elecciones sindicales a Juntas de Personal en el ámbito del personal de los Cuerpos Nacionales al servicio de la Administración de Justic

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/631/2023, de 9 de mayo, por la que se incrementa el crédito presupuestario para el programa 3, previsto en la Orden VMV/1018/2022, de 4 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de rehabilitación residencial y vivienda social del 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/632/2023, de 9 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 3 de mayo de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico el proyecto empresarial promovido por Ataraxial SLU para desarrollar cultivos
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2023, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se dispone el registro, depósito y publicación del VIII Convenio Colectivo para el Personal Laboral de la Administración de la Comunidad Autónoma 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/633/2023, de 11 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 28 de marzo de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la aprobación expresa y formal, ratificándolo, al II Acuerdo sobre condiciones de trabajo del personal funcionar

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/634/2023, de 9 de mayo, por la que se convoca el procedimiento de admisión en los cursos de especialización de Formación Profesional para el curso 2023/2024 en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/515/2023, de 18 de abril, por la que se convocan las pruebas de acceso y el procedimiento de admisión de alumnos a las enseñanzas superiores de Música, Diseño y Conservación y Restauración de Bienes Culturales para el
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/604/2023, de 5 de mayo, por la que se convocan ayudas a las artes escénicas para el año 2023.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/635/2023, de 8 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de las subvenciones en materia de cooperación para el desarrollo correspondiente al año 2023.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden AGM/559/2023, de 20 de abril, por la que se convocan subvenciones destinadas a la mejora de la producción y comercialización de los productos de la apicultura, para el año 2023.
	RESOLUCIÓN de 9 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que, en ejecución de sentencia, se lleva a efecto la Resolución de 19 de noviembre de 2013, por la que se actualizó la Resolución de 30 de julio de 2004, que otorgó la A
	RESOLUCIÓN de 10 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada y por la que se archiva por no procedencia el expediente de tramitación de la revi
	RESOLUCIÓN de 10 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la instalación de una explotación porcina de cebo con una capaci
	RESOLUCIÓN de 10 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada y por la que se archiva por no procedencia el expediente de tramitación de la revi

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ACUERDO de 28 de abril de 2023, del Gobierno de Zaragoza, por el que se aprueban las bases que rigen el procedimiento de acceso al concierto social para la prestación del servicio de comida a domicilio del Ayuntamiento de Zaragoza y se abre la convocatori



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2023, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se concede autorización administrativa previa de la instalación Parque Fotovoltaico “La Puebla I” en el término municipa
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2023, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel por la que se concede autorización administrativa previa de la instalación Parque Fotovoltaico “La Puebla II” en el término municipa
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y Autorización de Construcción y la Declaración de Utilidad Pú

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/635/2023, de 8 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de las subvenciones en materia de cooperación para el desarrollo correspondiente al año 2023.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente VP 12/00 y renovada en el expedient
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente VP 1997/04 y renovada en los expedi
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente VP 2000/06 y renovada en el expedie
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 500101/56/2008/03947 y ren
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente VP 2000/06 y renovada en el expe
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 500101/56/2007/09763 y ren
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 500101/56/2007/11243 y ren
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente VP 2002/13 y renovada en el expe
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Watch-out Sanigestion, SL, conforme a lo establecido por
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.

	AYUNTAMIENTO DE BOLTAÑA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Boltaña, relativo a solicitud licencia ambiental actividad clasificada en vial C, parcela 16, polígono Troteras, por SCLAS.




